ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 13.04.2015 № 179
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Губернатора
области от 06.05.2006 № 356

1. Внести в постановление Губернатора области от 06.05.2006 № 356
«О ежегодном проведении областного смотра-конкурса "За равные
возможности"» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о проведении смотра-конкурса;
- Порядок предоставления грантов из областного бюджета на выплату

премий победителям смотра-конкурса.».
1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Департаменту труда и социальной поддержки населения

Ярославской области и департаменту финансов Ярославской области при
формировании областного бюджета предусматривать ассигнования на
награждение победителей смотра-конкурса в рамках мероприятий
ведомственной целевой программы "Социальная поддержка населения
Ярославской области".».

1.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Правительства области Даниленко Р.А.».
1.4. В Положении о проведении областного смотра-конкурса

«За равные возможности» среди предприятий области, применяющих труд
инвалидов, утвержденном постановлением:

1.4.1. Абзац четвертый раздела 1 изложить в следующей редакции:
«- к третьей категории относятся иные предприятия независимо от вида

деятельности и организационно-правовой формы, а также индивидуальные
предприниматели.».

1.4.2. Раздел 2 после слова «предприятий» дополнить словами «и
индивидуальных предпринимателей».

2

1.4.3. Абзац шестой раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Комиссия определяет победителей смотра-конкурса, количество

призовых мест. Денежные премии расходуются по решению руководителей
предприятий, победивших в смотре-конкурсе, на улучшение организации
рабочих мест и условий труда инвалидов в соответствии с индивидуальной
программой реабилитации инвалида, создание дополнительных рабочих мест
для инвалидов сверх установленной квоты, оказание материальной помощи
инвалидам и другие выплаты социального характера.».

1.4.4. Раздел 6 изложить в следующей редакции:

«6. Награждение победителей смотра-конкурса

Победители и призеры смотра-конкурса в каждой категории
награждаются дипломами Губернатора области и денежными премиями.
Награждение производится в торжественной обстановке.

Выплата премий победителям смотра-конкурса производится путём
предоставления гранта в соответствии с Порядком предоставления грантов
из областного бюджета на выплату премий победителям смотра-конкурса,
утверждаемым Губернатором области.

Информация о результатах смотра-конкурса размещается в средствах
массовой информации.».

1.5. Дополнить приложением в соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1
данного указа (прилагается).

2. Указ вступает в силу через 10 дней после его официального
опубликования.

Губернатор области С.Н. Ястребов

3
УТВЕРЖДЁН
постановлением
Губернатора области
от 06.05.2006 № 356
(в редакции указа
Губернатора области
от 13.04.2015 № 179)

ПОРЯДОК
предоставления грантов из областного бюджета на выплату премий
победителям областного смотра-конкурса «За равные возможности»

среди предприятий Ярославской области,
применяющих труд инвалидов

1. Порядок предоставления грантов из областного бюджета на выплату
премий победителям областного смотра-конкурса «За равные возможности»
среди предприятий Ярославской области, применяющих труд инвалидов
(далее - Порядок), разработан в соответствии с Правилами подготовки
порядков предоставления грантов из областного бюджета, утвержденными
постановлением Правительства области от 27.12.2013 № 1749-п
«О разработке порядков предоставления грантов из областного бюджета».

2. Гранты из областного бюджета на выплату премий победителям
областного смотра-конкурса «За равные возможности» среди предприятий
Ярославской области, применяющих труд инвалидов (далее - грант),
предоставляются департаментом труда и социальной поддержки населения
Ярославской области.

3. Гранты предоставляются в целях поощрения организаций и
индивидуальных предпринимателей, организующих рабочие места и
создающих условия труда инвалидов в соответствии с индивидуальной
программой реабилитации инвалида, создающих дополнительные рабочие
места для инвалидов сверх установленной квоты, оказывающих
материальную помощь инвалидам и осуществляющих другие выплаты
социального характера.

4. Гранты предоставляются зарегистрированным на территории
Ярославской области:

- индивидуальным предпринимателям;
- коммерческим организациям, включая государственные и

муниципальные предприятия;
- некоммерческим организациям, включая государственные и

муниципальные учреждения.
5. Размер гранта (Р) определяется по формуле:

4
С 1,5 XV 1=m=

P=<

1,5Nm =i+Nm =2+0,75Nm =3
V 2=m:

1,5Nm=i+Nm=2+0,75Nm=3
0,75XV 3=m:

1,5Nm=i+Nm=2+0,75Nm=3

где:
m - соответствующее призовое место, занятое победителем смотра-

конкурса «За равные возможности» среди предприятий Ярославской области,
применяющих труд инвалидов (далее - смотр-конкурс);

V - общий объем средств, предусмотренных на выплату гранта
победителю смотра-конкурса;

N - количество организаций, которым присуждено соответствующее
призовое место.

6. Победители смотра-конкурса определяются в соответствии с
Положением о проведении смотра-конкурса, утверждаемым Губернатором
области.

Состав комиссии по проведению смотра-конкурса утвержден
распоряжением Губернатора области от 21.04.2011 № 158-р
«Об утверждении состава комиссии по проведению областного смотра-
конкурса «За равные возможности» среди предприятий области,
применяющих труд инвалидов».

7. Предоставление грантов коммерческим организациям (включая
государственные и муниципальные предприятия), индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ,
услуг) осуществляется в форме субсидий с соблюдением требований
статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. Предоставление грантов некоммерческим организациям
(за исключением государственных и муниципальных учреждений)
осуществляется в форме субсидий с соблюдением требований пунктов 2, 3, 4
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Предоставление грантов государственным и муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям (кроме федеральных)
осуществляется в форме субсидий с соблюдением требований пунктов 1 и 4
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

10. Предоставление грантов федеральным бюджетным и автономным
учреждениям осуществляется органом-учредителем в форме субсидии с
соблюдением требований пунктов 1 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации после предоставления субсидии из областного
бюджета федеральному бюджету с соблюдением требований пункта 1
статьи 138.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11. Предоставление грантов казенным учреждениям различных
уровней осуществляется в следующем порядке:

11.1. Предоставление грантов федеральным казенным учреждениям
осуществляется органом-учредителем на основании бюджетной сметы с

5
соблюдением требований статьи 161 Бюджетного кодекса Российской
Федерации после предоставления субсидии из областного бюджета
федеральному бюджету с соблюдением требований пункта 1 статьи 138.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11.2. Предоставление грантов государственным казенным учреждениям
Ярославской области осуществляется органом-учредителем на основании
бюджетной сметы с соблюдением требований статьи 161 Бюджетного
кодекса Российской Федерации после внесения соответствующих изменений
в закон Ярославской области об областном бюджете на очередной
финансовый год и на плановый период.

11.3. Предоставление грантов муниципальным казенным учреждениям
Ярославской области осуществляется органом-учредителем на основании
бюджетной сметы с соблюдением требований статьи 161 Бюджетного
кодекса Российской Федерации после предоставления из областного
бюджета соответствующему муниципальному образованию области иного
межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, с соблюдением
требований статьи 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

12. Грант в форме субсидии предоставляется на основании соглашения
о предоставлении гранта, составленного по форме согласно приложению к
Порядку.

Перечисление гранта осуществляется на основании приказа
департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области
единовременно на расчетный счет организации.

13. Получатель гранта расходует денежные средства по решению
руководителя организации или индивидуального предпринимателя -
победителя смотра-конкурса на улучшение организации рабочих мест и
условий труда инвалидов в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации инвалида, создание дополнительных рабочих мест для
инвалидов сверх установленной квоты, оказание материальной помощи
инвалидам и другие выплаты социального характера.

14. Показателем результативности использования гранта является
количество организаций, вовлеченных в процессы улучшения условий труда,
развития социального партнерства, сокращения производственного
травматизма и профессиональной заболеваемости, развития кадрового
потенциала и корпоративной благотворительности.

15. Расчет результативности использования грантов (R) производится в
отношении получателя гранта по формуле:

F факт.
R = - х100 %,

F план.

где:
F факт. - фактическое количество участников смотра-конкурса;
F план. - плановое количество участников смотра-конкурса.

6
14. Расчет эффективности использования грантов (E) производится в

отношении получателя гранта по формуле:

E = — R — х 100 %,
F' факт./V

где:
R - результативность предоставления гранта;
F факт. - фактически израсходованные средства на проведение смотра-

конкурса;
V - объем средств, предусмотренный на проведение смотра-конкурса.

7

Приложение
к Порядку

Форма

СОГЛАШЕНИЕ №
о предоставлении гранта из областного бюджета на выплату премии

победителям областного смотра-конкурса
«За равные возможности» среди предприятий Ярославской области,

применяющих труд инвалидов

г. Ярославль « » 20 г.

(наименование органа исполнительной власти Ярославской области)
именуемый в дальнейшем «Исполнительный орган», в лице

(наименование должности, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании , с

(документ, на основании которого действует должностное лицо)
одной стороны и ,

(полное наименование организации/индивидуального предпринимателя)
именуемая (именуемый) в дальнейшем «Получатель», в лице

(наименование должности, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании ,

(документ, на основании которого действует должностное лицо)
с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», в
соответствии с постановлением Губернатора области от 06.05.2006 № 356
«О ежегодном проведении областного смотра-конкурса "За равные
возможности"» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет настоящего Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление
Получателю в 20 году гранта из областного бюджета на выплату премии
победителям областного смотра-конкурса «За равные возможности» (далее -
грант).

1.2. Грант предоставляется победителям областного смотра-конкурса
«За равные возможности» на улучшение организации рабочих мест и
условий труда инвалидов в соответствии с индивидуальной программой
реабилитации инвалида, создание дополнительных рабочих мест для
инвалидов сверх установленной квоты, оказание материальной помощи
инвалидам и другие выплаты социального характера.

8

1.3. Размер гранта, предоставляемого в соответствии с настоящим
Соглашением, составляет

(сумма цифрами)
( ) рублей.

(сумма прописью)
1.4. Грант предоставляется на безвозмездной основе и может быть

использован Получателем только в соответствии с целевым назначением.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнительный орган вправе:
- осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий

настоящего Соглашения;
- запрашивать у Получателя информацию, связанную с исполнением

настоящего Соглашения;
- осуществлять совместно с органами государственного финансового

контроля проверки соблюдения Получателем условий и целей
предоставления гранта.

2.2. Исполнительный орган перечисляет грант из областного бюджета
на счёт Получателя.

2.3. Получатель обязан:
- вести отдельный учёт расходов, источником финансового

обеспечения которых является грант;
- уведомлять Исполнительный орган об изменении своих реквизитов в

течение 10 рабочих дней с момента такого изменения;
- представлять в Исполнительный орган информацию, связанную с

исполнением настоящего Соглашения, не позднее чем через 10 дней со дня
получения соответствующего запроса.

2.4. Получатель согласен на осуществление Исполнительным органом
и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения
Получателем условий и целей предоставления гранта.

3. Ответственность Сторон

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по
настоящему Соглашению либо исполнение их ненадлежащим образом в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Получатель несет ответственность за:
- несоблюдение условий настоящего Соглашения;
- недостоверность представляемых в Исполнительный орган сведений

и нецелевое использование гранта.
3.3. В случае нецелевого использования гранта Получатель обязуется

вернуть сумму полученного гранта в полном объёме в областной бюджет.

9
3.4. Неиспользованная часть гранта подлежит возврату с расчётного

счёта Получателя на счёт Исполнительного органа в срок до 20
года.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания
Сторонами и действует до момента полного исполнения Сторонами всех
обязательств по нему.

4.2. Изменение условий настоящего Соглашения допускается только по
соглашению Сторон, составленному в простой письменной форме.

4.3. Все споры, которые могут возникнуть в связи с настоящим
Соглашением, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

4.4. В случае невозможности разрешения возникших между Сторонами
споров путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде
Ярославской области.

4.5. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных и имеющих
равную юридическую силу экземплярах на русском языке: один экземпляр
передается Исполнительному органу, один - Получателю.

5. Юридические адреса и реквизиты Сторон

Исполнительный орган Получатель

(наименование должности) (наименование должности)

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П. М.П.